

**Lucrari de amenajare a
teritoriului Spitalului Clinic
Municipal Sfintul Arhanghel
Mihail**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 490 750,62 lei

Intocmit in prețuri curente 16.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzură, la drumuri și străzi	m	19,400	124,89 21,33	2 422,84 413,88
2	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic	m3	32,000	243,22 92,26	7 782,91 2 952,19
3	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă	m3	42,500	29,76 8,25	1 264,89 350,43
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe beton	m	213,000	18,45 18,45	3 930,11 3 930,11
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2	4,570	113,40 0,00	518,22 0,00
6	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundații și elevații cu dozaje pînă la 150 kg/mc	m3	4,800	514,24 510,29	2 468,36 2 449,40
7	TrB02C2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (încărcare, insilozare, descărcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanță de 20 m	t	154,300	31,14 31,14	4 804,35 4 804,35
8	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator	100 m3	1,250	2 385,00	2 981,25

1	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.			0,00	0,00
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	5,600	68,62 68,62	384,25 384,25
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	151,300	61,92 0,00	9 368,50 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,190	181,97 20,76	216,54 24,70
12	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	4,600	226,60 226,60	1 042,38 1 042,38
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	45,000	574,78 57,08	25 865,25 2 568,75
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr. 6cm, culoarea si dizainul vor fi coordonate asezate cu beneficiarul) pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm	m2	591,700	298,51 60,20	176 627,16 35 618,59
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	195,000	253,26 34,02	49 386,29 6 633,79
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	236,000	148,66 17,30	35 083,67 4 082,33
17	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar	buc	6,000	285,26 72,08	1 711,53 432,45

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment				

		Total	lei	325 858,50
		Asigurarea sociala	24 %	15 765,02
		Cheltuieli de transport	4 %	9 474,39
		Total		351 097,91
		Cheltuieli de regie	12 %	42 131,75
		Total		393 229,66
		Beneficiu	4 %	15 729,19
		Total		408 958,85
		TVA	20 %	81 791,77
		Total deviz:		490 750,62
		Inclusiv salariu		65 687,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului Spitalului Clinic
Municipal Sfintul Arhanghel
Mihail**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 490 750,62 lei

Intocmit in prețuri curente 16.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,8000	57,66	276,77
2.	7123010010200	Betonist	h-om	29,7600	57,66	1 715,96
3.	7123011000200	Betonist	h-om	7,1780	57,66	413,88
4.	7129020012800	Pavator	h-om	727,3171	57,66	41 937,11
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,7000	57,66	155,68
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	278,7724	57,66	16 074,03
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,7200	57,66	733,44
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,6977	57,66	1 078,11
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	57,2775	57,66	3 302,62
Total manopera						65 687,60

Material:

1.	1212121212121	Apa	m3	0,7993	10,00	7,99
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0048	300,00	1,44
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	51,7500	400,00	20 700,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,2680	260,00	589,68
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,9585	260,00	769,21
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	50,7087	260,00	13 184,26
7.	2640112300739	Caramizi	buc	269,2800	4,00	1 077,12
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	810,1200	2,33	1 887,58
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	946,7200	2,33	2 205,86
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 307,4410	2,33	21 686,34
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	600,5755	170,00	102 097,84
12.	2663102100001	Beton	m3	20,1030	1 100,00	22 113,30
13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1836	1 100,00	201,96
14.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	195,9750	160,00	31 356,00
15.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	237,1800	75,00	17 788,50

16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,8340	90,00	1 065,06
17.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0699	900,00	62,91
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,9740	10,00	19,74
19.	4100126202818	Apa	m3	4,5000	10,00	45,00
Total materiale de constructii						236 859,79

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	24,8000	90,00	2 232,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	18,9000	90,00	1 701,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,4500	90,00	850,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,7200	25,00	18,00
5.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	7,1780	90,00	646,02
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,4907	600,00	1 494,42
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9625	500,00	2 981,25
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,5865	240,00	140,76
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4760	400,00	190,40
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	24,8000	90,00	2 232,00
11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,5865	280,00	164,22
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	39,0354	240,00	9 368,50
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,1780	180,00	1 292,04
Total utilaje de constructii						23 311,11

Total	lei	325 858,50
Asigurarea sociala	24 %	15 765,02
Cheltuieli de transport	4 %	9 474,39
Total		351 097,91
Cheltuieli de regie	12 %	42 131,75
Total		393 229,66
Beneficiu	4 %	15 729,19
Total		408 958,85
TVA	20 %	81 791,77

Total deviz:

490 750,62

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de amenajare a teritoriului Spitalului Clinic Municipal Sfontul Arhanghel Mihail

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatație și contractie în betonul de uzura, la drumuri și strazi	m			124,89 21,33
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	900,00	3,24
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	10,00	0,41
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	90,00	33,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	180,00	66,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 422,84
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			243,22 92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 782,91
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			29,76 8,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	600,00	14,34
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	240,00	3,31
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	280,00	3,86
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 264,89
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 930,11
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural și a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor și deplasarea în goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			113,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			518,22
6	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii și elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			514,24 510,29
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	57,66	357,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	57,66	152,80
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 468,36
7	TrB02C2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t			31,14 31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 804,35
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de	100 m3			2 385,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.				0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 981,25
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			384,25
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			61,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	240,00	61,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 368,50
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			181,97 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	1,21
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			216,54
12	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			226,60 226,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	57,66	226,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 042,38
13	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			574,78 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	90,00	37,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 865,25
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr. 6cm, culoarea si dizainul vor fi coordonateazazate cu beneficiarul) pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm	m2			298,51 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,33	3,73
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,33	36,65
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	260,00	1,30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	260,00	22,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176 627,16
15	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			253,26 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 100,00	49,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,33	6,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	260,00	2,08
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	160,00	160,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 386,29
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			148,66 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,33	2,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	260,00	0,78
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 083,67
17	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			285,26 72,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,95
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,00	179,52
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 100,00	33,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 711,53

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.